
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е 

07 июля 2016 г. г. Ставрополь № 280-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского 
края от 19 декабря 2012 г. № 496-п «Об оценке регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Ставропольского края и экспертизе 
нормативных правовых актов Ставропольского края, затрагивающих вопро­
сы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2015 года 
№ 447-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос­
сийской Федерации по вопросам оценки регулирующего воздействия проек­
тов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых ак­
тов», а также в целях внедрения в Ставропольском крае института оценки 
фактического воздействия нормативных правовых актов Ставропольского 
края Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле­
ние Правительства Ставропольского края от 19 декабря 2012 г. № 496-п 
«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 
актов Ставропольского края и экспертизе нормативных правовых актов 
Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предприни­
мательской и инвестиционной деятельности» (с изменениями, внесенными 
постановлениями Правительства Ставропольского края от 29 января 2013 г. 
№ 25-п, от 31 декабря 2013 г. № 531-п, от 27 августа 2014 г. № 345-п и 
от 01 июня 2015 г. № 238-п).

2. Признать утратившими силу подпункты 5.17 и 5.19 изменений, вне­
сенных в постановление Правительства Ставропольского края от 19 декабря 
2012 г. № 496-п «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирую­
щего воздействия проектов нормативных правовых актов Ставропольского 
края, разрабатываемых органами исполнительной власти Ставропольского 
края, и Порядка проведения органами исполнительной власти Ставрополь­
ского края экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края, 
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестици­
онной деятельности», утвержденных постановлением Правительства Став­
ропольского края от 27 августа 2014 г. № 345-п.



2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
экономического развития Ставропольского края Мургу А.Ю.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров



ВЕРЖДЕНЫ

нем Правительства 
польского края

ля 2016 г. № 280-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края 
от 19 декабря 2012 г. № 496-п «Об оценке регулирующего воздействия про­
ектов нормативных правовых актов Ставропольского края и экспертизе нор­
мативных правовых актов Ставропольского края, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 26. ' Федерального закона «Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и исполни­
тельных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» 
Правительство Ставропольского края постановляет:».

2. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.32 следующего содержания:
«2.32. В срок до 25 июля 2016 года разработать и утвердить:
форму заключения об отсутствии необходимости прохождения проце­

дуры оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового 
акта Ставропольского края, разработанного органом исполнительной власти 
Ставропольского края;

форму заключения о необходимости доработки проекта нормативного 
правового акта Ставропольского края, разработанного органом исполнитель­
ной власти Ставропольского края;

порядок формирования плана проведения органами исполнительной 
власти Ставропольского края мониторинга фактического воздействия норма­
тивных правовых актов Ставропольского края, затрагивающих вопросы осу­
ществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;

форму отчета об оценке фактического воздействия нормативных пра­
вовых актов Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности;

форму заключения об оценке фактического воздействия нормативных 
правовых актов Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществле­
ния предпринимательской и инвестиционной деятельности.».

3. В Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Ставропольского края, разрабатываемых орга­
нами исполнительной власти Ставропольского края:

3.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:



2

«1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки ре­
гулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ставро­
польского края, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмот­
ренные нормативными правовыми актами Ставропольского края обязанности 
для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а так­
же устанавливающих, изменяющих или отменяющих ранее установленную 
ответственность за нарушение нормативных правовых актов Ставропольско­
го края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и ин­
вестиционной деятельности, разрабатываемых органами исполнительной 
власти Ставропольского края (далее соответственно -  оценка регулирующего 
воздействия, проекты актов, разработчики проекта акта).».

3.2. Пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«являющихся проектами законов Ставропольского края, устанавли­

вающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих региональные на­
логи, а также налоговые ставки по федеральным налогам;

являющихся проектами законов Ставропольского края, регулирующих 
бюджетные правоотношения.».

3.3. В пункте З1 слова «проставления отметки об отсутствии необходи­
мости прохождения процедуры оценки регулирующего воздействия» заме­
нить словами «дачи заключения об отсутствии необходимости прохождения 
процедуры оценки регулирующего воздействия по форме, утверждаемой Ми­
нэкономразвития края, и проставления на проекте акта отметки об отсутст­
вии необходимости прохождения процедуры оценки регулирующего воздей­
ствия».

3.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Оценка регулирующего воздействия проводится в зависимости от 

степени регулирующего воздействия положений, содержащихся в проекте 
акта.

Проект акта, содержащий нормы, устанавливающие ранее не преду­
смотренные законами Ставропольского края и иными нормативными право­
выми актами Ставропольского края обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или спо­
собствующие их введению, положения, способствующие возникновению не­
обоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности и бюджета Ставропольского края, а также устанавливающие 
ответственность за нарушение нормативных правовых актов Ставропольско­
го края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и ин­
вестиционной деятельности, имеет высокую степень регулирующего воздей­
ствия.

Проект акта, содержащий нормы, изменяющие ранее предусмотренные 
законами Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами 
Ставропольского края обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, изменяющие ранее 
установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов



3

Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предприни­
мательской и инвестиционной деятельности, имеет среднюю степень регули­
рующего воздействия.

Проект акта, содержащий нормы, отменяющие ранее установленную 
ответственность за нарушение нормативных правовых актов Ставропольско­
го края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и ин­
вестиционной деятельности, и не содержащий положений, предусмотренных 
абзацами вторым и третьим настоящего пункта, имеет низкую степень регу­
лирующего воздействия.

Оценка регулирующего воздействия проводится разработчиком проек­
та акта:

в отношении проектов актов, имеющих высокую степень регулирую­
щего воздействия, -  в соответствии с пунктами 6 - 1 9  настоящего Порядка;

в отношении проектов актов, имеющих среднюю степень или низкую 
степень регулирующего воздействия, -  в соответствии с пунктами 101, 104-  
19 настоящего Порядка.».

3.5. В абзаце третьем пункта 14 цифру «8» заменить цифрами «12».
3.6. Пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. В случае если Минэкономразвития края сделан вывод о соблюде­

нии разработчиком проекта акта установленных настоящим Порядком про­
цедур проведения оценки регулирующего воздействия и об отсутствии в та­
ком проекте акта положений, предусмотренных пунктом 2 настоящего По­
рядка, Минэкономразвития края проставляет на проекте акта отметку о про­
хождении процедуры оценки регулирующего воздействия, готовит заключе­
ние об оценке регулирующего воздействия и направляет его вместе с проек­
том акта разработчику проекта акта:

в отношении проекта акта, имеющего высокую степень регулирующего 
воздействия, -  в течение 10 рабочих дней со дня поступления проекта акта;

в отношении проекта акта, имеющего среднюю степень или низкую 
степень регулирующего воздействия, -  в течение пяти рабочих дней со дня 
поступления проекта акта.

Заключение об оценке регулирующего воздействия подлежит размеще­
нию разработчиком проекта акта на своем официальном сайте в течение трех 
рабочих дней со дня его получения.».

3.7. Пункт 201 признать утратившим силу.
3.8. В абзаце первом пункта 21 слова «в течение пяти рабочих дней со 

дня поступления проекта акта готовит заключение о необходимости доработ­
ки проекта акта (далее -  заключение)» заменить словами «в сроки, установ­
ленные пунктом 20 настоящего Порядка, готовит заключение о необходимо­
сти доработки проекта акта по форме, утверждаемой Минэкономразвития 
края (далее -  заключение), и направляет его вместе с документами, указан­
ными в пункте 19 Порядка, разработчику проекта акта».



4

3.9. Пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Разработчик проекта акта по результатам анализа замечаний, ука­

занных в заключении, в течение 10 рабочих дней после дня поступления за­
ключения к разработчику проекта акта дорабатывает проект акта и (или) 
сводный отчет, размещает его (их) на своем официальном сайте и повторно 
направляет его (их) в Минэкономразвития края для дачи заключения об оцен­
ке регулирующего воздействия и проставления на проекте акта отметки о 
прохождении процедуры оценки регулирующего воздействия в соответствии 
с пунктом 20 настоящего Порядка либо принимает решение об отказе от 
дальнейшей подготовки проекта акта, которое подписывается руководителем 
или иным уполномоченным на то должностным лицом разработчика проекта 
акта. В этом случае разработчик проекта акта в течение одного рабочего дня 
после дня принятия такого решения размещает его на своем официальном 
сайте и в письменном виде уведомляет об этом Минэкономразвития края.

Разработчик проекта акта, несогласный с выводом о несоблюдении раз­
работчиком проекта акта установленных настоящим Порядком процедур 
проведения оценки регулирующего воздействия и (или) о наличии в проекте 
акта положений, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, сделан­
ным Минэкономразвития края в заключении, в течение 10 рабочих дней со 
дня получения заключения готовит мотивированное обоснование соблюде­
ния разработчиком проекта акта установленных настоящим Порядком про­
цедур проведения оценки регулирующего воздействия и (или) об отсутствии 
в проекте акта положений, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, 
которое подписывается руководителем или иным уполномоченным на то 
должностным лицом разработчика проекта акта (далее -  обоснование), и на­
правляет его в Минэкономразвития края вместе с заключением.

При наличии неурегулированных разногласий между разработчиком 
проекта акта и Минэкономразвития края вопрос о несоблюдении разработчи­
ком проекта акта установленных настоящим Порядком процедур проведения 
оценки регулирующего воздействия и (или) о наличии в проекте акта поло­
жений, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, выносится на рас­
смотрение рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Ставропольского края и экспертизы норматив­
ных правовых актов Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуще­
ствления предпринимательской и инвестиционной деятельности, создавае­
мой Минэкономразвития края (далее -  рабочая группа).

Решение рабочей группы, принятое не позднее 15 календарных дней со 
дня поступления в Минэкономразвития края обоснования, обязательно к ис­
полнению разработчиком проекта акта и Минэкономразвития края.

В случае если рабочей группой вынесено решение о несоблюдении 
разработчиком проекта акта процедур проведения оценки регулирующего 
воздействия, установленных настоящим Порядком, и (или) о наличии в про­
екте акта положений, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, и 
необходимости устранения выявленных замечаний, разработчик проекта акта



5

в течение 15 календарных дней со дня вынесения такого решения устраняет 
выявленные замечания и (или) дорабатывает проект акта. В течение двух ра­
бочих дней со дня проведения процедур оценки регулирующего воздействия, 
установленных настоящим Порядком, и (или) доработки проекта акта разра­
ботчик проекта акта направляет в Минэкономразвития края доработанный 
проект акта, пояснительную записку к нему и сводный отчет, а также разме­
щает указанные документы на своем официальном сайте.

В случае если рабочей группой вынесено решение о соблюдении раз­
работчиком проекта акта установленных настоящим Порядком процедур 
проведения оценки регулирующего воздействия и (или) об отсутствии в про­
екте акта положений, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, М и ­

нэкономразвития края в течение пяти рабочих дней со дня вынесения такого 
решения в соответствии с пунктом 20 настоящего Порядка проставляет на 
проекте акта отметку о прохождении процедуры оценки регулирующего воз­
действия, готовит заключение об оценке регулирующего воздействия и на­
правляет его разработчику проекта акта вместе с проектом акта и поясни­
тельной запиской к нему.».

3.10. Пункт 221 признать утратившим силу.
3.11. Абзацы первый и второй пункта 23 после слова «получившие» 

дополнить словами «заключение об оценке регулирующего воздействия и».
3.12. Дополнить пунктами 24 -  45 следующего содержания:
«24. В отношении нормативных правовых актов Ставропольского края, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестици­
онной деятельности (далее -  нормативные правовые акты), при подготовке 
проектов которых проводилась процедура оценки их регулирующего воздей­
ствия, проводится мониторинг фактического воздействия.

Мониторинг фактического воздействия проводится в отношении нор­
мативных правовых актов не ранее чем через два года после вступления их в 
силу.

25. Мониторинг фактического воздействия проводится в целях анализа 
достижения целей регулирования, заявленных в сводном отчете, определения 
и оценки фактических положительных и отрицательных последствий воздей­
ствия нормативных правовых актов.

26. Мониторинг фактического воздействия предусматривает следую­
щие этапы:

формирование Минэкономразвития края плана проведения органами 
исполнительной власти Ставропольского края мониторинга фактического 
воздействия нормативных правовых актов (далее -  план) и размещение его 
на официальном информационном Интернет-портале органов государствен­
ной власти Ставропольского края в порядке, определяемом Положением об 
официальном информационном Интернет-портале органов государственной 
власти Ставропольского края, утвержденным постановлением Правительства 
Ставропольского края от 21 ноября 2007 г. № 136-п, и официальном сайте 
Минэкономразвития края в информационно-телекоммуникационной сети



6

«Интернет» (далее соответственно -  Интернет-портал, Положение об Интер­
нет-портале, официальный сайт Минэкономразвития края);

осуществление органом исполнительной власти края, являющимся от­
ветственным исполнителем по проведению мониторинга фактического воз­
действия, формирования отчета об оценке фактического воздействия норма­
тивных правовых актов и публичных консультаций о результатах монито­
ринга фактического воздействия (далее соответственно -  ответственный ис­
полнитель, публичные консультации);

подготовка Минэкономразвития края заключения об оценке фактиче­
ского воздействия нормативных правовых актов, направление его ответст­
венному исполнителю и размещение его на официальном сайте ответствен­
ного исполнителя.

27. Мониторинг фактического воздействия осуществляется ответствен­
ным исполнителем в соответствии с планом на соответствующий календар­
ный год, утверждаемым приказом Минэкономразвития края до 20 декабря го­
да, предшествующего планируемому.

План в течение 10 рабочих дней со дня его утверждения размещается 
на Интернет-портале и официальном сайте Минэкономразвития края.

Планом определяются ответственный исполнитель и срок проведения 
оценки фактического воздействия.

28. Формирование плана осуществляется в соответствии с порядком, 
утверждаемым Минэкономразвития края, на основании предложений, посту­
пивших в Минэкономразвития края от органов исполнительной власти края.

В случае отсутствия предложений органов исполнительной власти края 
Минэкономразвития края формирует план на основе данных, имеющихся у 
Минэкономразвития края.

29. В отношении нормативного правового акта подготавливается отчет 
об оценке фактического воздействия, содержащий следующие сведения:

реквизиты нормативного правового акта;
сведения о вносившихся в нормативный правовой акт изменениях (при 

наличии);
сведения о проведении оценки регулирующего воздействия и ее ре­

зультатах, включая заключение об оценке регулирующего воздействия (при 
наличии), сводку замечаний и предложений, поступивших в связи с проведе­
нием публичных консультаций по проекту акта в рамках проведения оценки 
регулирующего воздействия;

период действия нормативного правового акта и его отдельных поло­
жений (при наличии);

основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы исполнительной 
власти края, интересы которых затрагиваются правовым регулированием, ус­
тановленным нормативным правовым актом, оценка количества таких субъ­
ектов на день подготовки отчета об оценке фактического воздействия, изме­



7

нение численности и состава таких групп по сравнению со сведениями, по­
лученными в результате оценки регулирующего воздействия;

оценка расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности и бюджета Ставропольского края, связанных с необходимостью 
соблюдения установленных нормативным правовым актом обязанностей и 
ограничений;

иные сведения, которые позволяют провести оценку фактического воз­
действия.

В случае если цели правового регулирования, установленные норма­
тивным правовым актом, не достигаются и (или) фактические отрицательные 
последствия, установленные нормативным правовым актом, существенно 
превышают прогнозные значения, это отмечается в отчете об оценке факти­
ческого воздействия. В этом случае также проводится анализ причин данной 
ситуации, которая является основанием для формирования предложений об 
изменении или отмене нормативного правового акта или его отдельных по­
ложений, которые отражаются в заключении об оценке фактического воздей­
ствия.

Отчет об оценке фактического воздействия нормативных правовых ак­
тов подготавливается ответственным исполнителем по форме, утверждаемой 
Минэкономразвития края.

30. В целях проведения публичных консультаций ответственный ис­
полнитель размещает на своем официальном сайте не позднее чем за пять ра­
бочих дней до дня начала проведения публичных консультаций:

уведомление о проведении оценки фактического воздействия с указа­
нием срока начала и окончания проведения публичных консультаций, в тече­
ние которого ответственным исполнителем принимаются замечания и пред­
ложения по нормативному правому акту, и способа их представления;

текст нормативного правового акта (в редакции, действующей на день 
размещения нормативного правового акта);

отчет об оценке фактического воздействия нормативных правовых ак­
тов;

перечень вопросов для участников публичных консультаций.
О проведении публичных консультаций ответственный исполнитель 

извещает те органы и организации, которые ранее информировались о прове­
дении публичных консультаций в рамках оценки регулирующего воздейст­
вия проекта данного нормативного правового акта.

31. Срок проведения публичных консультаций устанавливается ответ­
ственным исполнителем, но не может составлять менее 30 календарных дней.

32. Ответственный исполнитель в течение трех календарных дней со 
дня окончания срока проведения публичных консультаций обязан рассмот­
реть все замечания и предложения, поступившие в установленный срок в 
связи с проведением публичных консультаций, и составить сводку замечаний 
и предложений, поступивших в ходе проведения публичных консультаций, с 
указанием сведений об их учете или причинах их отклонения, которая под­



8

писывается руководителем или иным уполномоченным на то должностным 
лицом ответственного исполнителя. Сводка замечаний и предложений, по­
ступивших в ходе проведения публичных консультаций, размещается ответ­
ственным исполнителем на своем официальном сайте.

33. В течение 15 календарных дней со дня окончания срока проведения 
публичных консультаций ответственный исполнитель дорабатывает отчет об 
оценке фактического воздействия нормативных правовых актов. При этом 
в отчет об оценке фактического воздействия нормативных правовых актов 
включаются:

сведения о проведении публичных консультаций;
сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе проведения 

публичных консультаций;
подготовленные на основе полученных замечаний и предложений, по­

ступивших в ходе проведения публичных консультаций, выводы об измене­
нии или отмене нормативного правового акта, а также выводы о принятии 
иных мер.

34. Доработанный отчет об оценке фактического воздействия норма­
тивных правовых актов подписывается руководителем или иным уполномо­
ченным на то должностным лицом ответственного исполнителя и направля­
ется в Минэкономразвития края для проведения экспертизы на предмет со­
блюдения ответственным исполнителем установленной настоящим Поряд­
ком процедуры проведения мониторинга фактического воздействия, а также 
для подготовки заключения об оценке фактического воздействия норматив­
ных правовых актов по форме, утверждаемой Минэкономразвития края.

35. В заключении об оценке фактического воздействия нормативных 
правовых актов делаются выводы о достижении или недостижении заявлен­
ных целей регулирования нормативного правового акта, оцениваются поло­
жительные и отрицательные последствия воздействия нормативного право­
вого акта, а также могут быть указаны предложения об изменении или отме­
не нормативного правового акта, о принятии иных мер.

Заключение об оценке фактического воздействия нормативных право­
вых актов утверждается министром экономического развития Ставрополь­
ского края или иным уполномоченным на то должностным лицом Минэко­
номразвития края.

36. В случае если Минэкономразвития края сделан вывод о соблюдении 
ответственным исполнителем установленной настоящим Порядком процеду­
ры проведения мониторинга фактического воздействия, достижении заяв­
ленных целей регулирования нормативного правового акта и об отсутствии 
отрицательных последствий воздействия нормативного правового акта, Ми­
нэкономразвития края в течение 10 рабочих дней со дня поступления доку­
ментов, указанных в пункте 34 настоящего Порядка, готовит заключение об 
оценке фактического воздействия нормативных правовых актов и направляет 
его ответственному исполнителю.



9

37. В случае если Минэкономразвития края сделан вывод о том, что от­
ветственным исполнителем не соблюдена установленная настоящим Поряд­
ком процедура проведения мониторинга фактического воздействия и (или) 
недостигнуты заявленные цели регулирования нормативного правового акта, 
выявлены отрицательные последствия действия нормативного правового ак­
та, Минэкономразвития края в течение 10 рабочих дней со дня поступления 
документов, указанных в пункте 34 настоящего Порядка, направляет ответ­
ственному исполнителю заключение об оценке фактического воздействия 
нормативных правовых актов, в котором указываются замечания по проце­
дуре проведения оценки фактического воздействия и (или) делается вывод о 
недостижении заявленных целей регулирования нормативного правового ак­
та, наличии отрицательных последствий воздействия нормативного правово­
го акта.

38. В случае если в заключении об оценке фактического воздействия 
нормативных правовых актов содержатся только замечания по процедуре 
проведения мониторинга фактического воздействия, ответственный испол­
нитель устраняет такие замечания и в течение двух рабочих дней со дня их 
устранения повторно направляет в Минэкономразвития края доработанный 
отчет об оценке фактического воздействия.

39. В случае если в заключении об оценке фактического воздействия 
нормативных правовых актов содержится вывод о недостижении заявленных 
целей регулирования нормативного правового акта, наличии отрицательных 
последствий воздействия нормативного правового акта, ответственный ис­
полнитель в течение 30 календарных дней со дня получения заключения об 
оценке фактического воздействия нормативных правовых актов осуществля­
ет в установленном порядке подготовку проекта нормативного правового ак­
та Ставропольского края о внесении изменений в нормативный правовой акт 
либо о признании утратившим силу нормативного правового акта или его от­
дельных положений.

40. Ответственный исполнитель, несогласный с выводом о наличии от­
рицательных последствий воздействия нормативного правового акта, сде­
ланным Минэкономразвития края в заключении об оценке фактического воз­
действия нормативных правовых актов, в течение 10 рабочих дней со дня по­
лучения такого заключения готовит мотивированное обоснование отсутствия 
отрицательных последствий воздействия нормативного правового акта, кото­
рое подписывается руководителем или иным уполномоченным на то должно­
стным лицом ответственного исполнителя, и направляет его в Минэкономраз­
вития края (далее -  обоснование ответственного исполнителя).

41. При наличии неурегулированных разногласий между ответствен­
ным исполнителем и Минэкономразвития края вопрос о наличии (отсутствии) 
отрицательных последствий воздействия нормативного правового акта выно­
сится на рассмотрение рабочей группы.

Решение рабочей группы, принятое в течение 15 календарных дней со 
дня поступления в Минэкономразвития края обоснования ответственного ис­



10

полнителя, обязательно к исполнению ответственным исполнителем и Минэ­
кономразвития края.

42. В случае если рабочей группой вынесено решение о наличии отри­
цательных последствий воздействия нормативного правового акта, ответст­
венный исполнитель в течение 30 календарных дней со дня вынесения такого 
решения осуществляет подготовку в установленном порядке проекта норма­
тивного правового акта Ставропольского края о внесении изменений в нор­
мативный правовой акт либо о признании утратившим силу нормативного 
правового акта или его отдельных положений.

43. В случае если рабочей группой вынесено решение об отсутствии 
отрицательных последствий воздействия нормативного правового акта Минэ­
кономразвития края в течение трех рабочих дней со дня вынесения такого 
решения готовит заключение об оценке фактического воздействия норматив­
ных правовых актов с учетом решения рабочей группы и в течение двух ра­
бочих дней со дня его утверждения направляет ответственному исполните­
лю.

44. Заключение об оценке фактического воздействия нормативных пра­
вовых актов и решение рабочей группы размещаются ответственным испол­
нителем на своем официальном сайте в течение трех рабочих дней со дня их 
получения.

45. Итоги выполнения плана размещаются Минэкономразвития края на 
Интернет-портале в порядке, определенном Положением об Интернет- 
портале, и официальном сайте Минэкономразвития края в течение 30 кален­
дарных дней после окончания соответствующего календарного года.».

4. В Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
законов Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления пред­
принимательской и инвестиционной деятельности:

4.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки ре­

гулирующего воздействия проектов законов Ставропольского края, устанав­
ливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные законами Став­
ропольского края обязанности для субъектов предпринимательской и инве­
стиционной деятельности, а также устанавливающих, изменяющих или от­
меняющих ранее установленную ответственность за нарушение законов 
Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предприни­
мательской и инвестиционной деятельности, вносимых в Думу Ставрополь­
ского края в порядке законодательной инициативы депутатами Думы Став­
ропольского края, представительными органами местного самоуправления в 
Ставропольском крае, депутатами Государственной Думы Федерального Со­
брания Российской Федерации, избранными от Ставропольского края, чле­
нами Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 
Ставропольского края, прокурором Ставропольского края, Ассоциацией 
«Совет муниципальных образований Ставропольского края», избирательной



11

комиссией Ставропольского края, Молодежным парламентом при Думе 
Ставропольского края (далее соответственно -  оценка регулирующего воз­
действия, проекты законов, разработчики проектов законов).».

4.2. Пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих

региональные налоги, а также налоговые ставки по федеральным налогам;
регулирующих бюджетные правоотношения.».
4.3. Абзац первый пункта 7 после слова «извещает» дополнить словами 

«органы исполнительной власти Ставропольского края, к полномочиям кото­
рых относятся вопросы, предлагаемые к правовому регулированию, органы 
местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 
края (в случае если вопросы, предлагаемые к правовому регулированию, за­
трагивают их деятельность),».

5. В Порядке проведения органами исполнительной власти Ставро­
польского края экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского 
края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инве­
стиционной деятельности:

5.1. В абзаце втором пункта 4 слова «(далее -  Положение об Интернет- 
портале)» заменить словами «, и на официальном сайте Минэкономразвития 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соот­
ветственно -  Положение об Интернет-портале, официальный сайт Минэко­
номразвития края)».

5.2. В абзаце втором пункта 5 слова «целью деятельности которых яв­
ляется защита и представление интересов субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности в Ставропольском крае» заменить словами 
«в том числе саморегулируемых организаций, общественных организаций в 
соответствии со сферами их деятельности, научных и образовательных орга­
низаций, письменно уведомивших ответственного исполнителя о желании 
участвовать в проведении экспертизы нормативного правового акта в соот­
ветствующей области, а также организаций, с которыми ответственным ис­
полнителем заключены соглашения о взаимодействии по вопросам проведе­
ния экспертизы нормативных правовых актов (далее -  организации)».

5.3. Пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«В течение одного рабочего дня со дня размещения ответственным ис­

полнителем на своем официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» уведомления о проведении экспер­
тизы нормативного правового акта ответственный исполнитель извещает ор­
ганы исполнительной власти Ставропольского края, к полномочиям которых 
относятся вопросы, предлагаемые к правовому регулированию, органы мест­
ного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края 
(в случае если вопросы, предлагаемые к правовому регулированию, затраги­
вают их деятельность) и организации о проведении экспертизы нормативного 
правового акта.».



12

5.4. В пункте 11 слова «направляется лицам, представившим замечания 
и предложения по нормативному правовому акту» заменить словами «раз­
мещается на официальном сайте ответственного исполнителя в информаци­
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.5. В пункте I I 1 слова «, целью деятельности которых является защита 
и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестицион­
ной деятельности в Ставропольском крае,» исключить.

5.6. В пункте 19:
5.6.1. В абзаце первом слова «Общественного совета при министерстве 

экономического развития Ставропольского края, образуемого приказом 
Минэкономразвития края (далее -  Общественный совет)» заменить словами 
«рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов норматив­
ных правовых актов Ставропольского края и экспертизе нормативных право­
вых актов Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, создаваемой 
Минэкономразвития края (далее -  рабочая группа)».

5.6.2. В абзаце втором слова «Общественного совета» заменить слова­
ми «рабочей группы».

5.7. В пунктах 20 и 21 слова «Общественным советом» заменить сло­
вами «рабочей группой».

5.8. Пункт 23 после слов «определенном Положением об Интернет- 
портале,» дополнить словами «и на официальном сайте Минэкономразвития 
края».


